two to byli wiedzieli, co my, pewnieby go nie dali byli; *quod oculus videt, nemo fideliter negat*; co albo z niego albo z innych słyszeli, raczėj *ex zelo libertatis*, aniżeli na wymówienie *tam enormis criminis* napisali; *qui audiunt, audita dicunt, qui vident plane sciunt*. A zatém wszystkie te defensy, wszystkie *testimonia non sunt interpretanda ad impunitatem delicti, sed ad vindictam*, bo ten grzech *nec negari, nec excusari potest*. Apellat teraz *legem, qui non servavit eum*, zapomniawszy reguły prawnej: *qui sine lege peccat, sine lege perit*. Skarży się że szlachcicem będąc, *non convictus* wzięty, inkarcerowany. Dałby Bóg, aby się ów za Władysława Jagiełła w sercach polskich wznowił *zelus*; ten, jako statut pod tytułem Heretyka świadczy, w Wieluniu to postanowił: „*Decernimus, et pro firmo constanti, et pro irrefragabili edicto teneri praecipimus, ut quicumque in Regno Poloniae nostro, et terris nobis subjectis Haereticus, aut haeresi infec-*

*tus, vel suspectus, eorum fautor, eorum
 vel director repertus fuerit, per nostros
 Capitaneos, Consules civitatum et alios
 officiales, ac quoslibet subditos nostros
 sive in officiis, sive extra viventes, velut
 Regiae Majestatis offensor capiatur.*“

Co natenczas cała Polska chętnie przyjęła,
 jako to owe słowa wyraźnie znaczą: „*sin-
 gulariter singuli et universaliter universi,
 eodem animo, eadem voluntate, scientia,
 assensu et ratihabitione, omnes unani-
 miter, etc. etc.*“

„Kardynalne prawda to prawo: *nemi-
 nem captivabimus nisi jure victum*, ale
 oprócz tego, że *ipse se publici juris stu-
 dio status sui renuntiatione privavit be-
 neficio*,“ słuchajmy excepcyi *in minoribus
 casibus*, niżeli w tak wielkim nad który
 większy być nie może. „*Nullum terri-
 genam possessionatum excessu, seu culpa
 capiemus, nec aliquam vindictam in eo
 faciemus. Illo tamen homine excepto,
 qui in publico maleficio, aut in furto,
 et mulierum rapto, villarum incendio,*

homicidio voluntario, villarum depopulationibus, et spoliis deprehenderetur.“
 Konstytucya 1611 imać swawolników tych każe, którzyby najazdy, mordy, wybierania i palenia domów, łupienia po drogach czynili. I prawo insze mówi: „*Nobilis fur capiatur.*“ Zkąd i statut nasz *de viro bonae famae*, który z tego, że kto *bonus*, a nie z tego że kto *nobilis*, ostrzegł i warował *in criminalibus* obwionemu, *juratoriam facti evasionem*. A jeżeli prawo chce, *nullum nobilem captivandum, qui bonae est famae, nisi prius jure esset convictus*; toć *malae famae* (zwłaszcza *in tam atroci crimine*) *absque juris processu capi poterit*. I za prawdę, *indignus est libertate, qui se ultro servituti submisit*, bo *improbo nobilitas tantum prodest quantum coeco speculum. Nobilitas cum virtute juncta est, ignobilitas cum vitio. Juste tedy a lege deseritus qui legem deserit injuste*; bo jeżeli kiedy, to w tym terminie *cum perditis perditae agendum est, extremis-*